ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM QUAN

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tam Quan, ngày       tháng 5 năm 2023

THÔNG BÁO ĐẶC BIỆT

Về tình hình Sâu đục thân bướm 2 chấm

gây hại trên lúa vụ Hè Thu năm 2023

 Căn cứ Thông báo số 171/TB-TTDVNN ngày 17/5/2023 của Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp Hoài Nhơn về việc thông báo đặc biệt về tình hình sâu đục

thân bướm 2 chấm gây hại trên lúa Hè Thu năm 2023.

 Hiện nay, lúa vụ Hè Thu gieo sạ trà đầu 85 ha, đang tỉa dặm đến đẻ nhánh

rộ; trà cuối 55 ha, mới sạ đến 1-2 lá. Qua kiểm tra của Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp thị xã Hoài Nhơn, sâu đục thân bướm 2 chấm đang ra rộ với mật độ bướm

0,2 – 0,5 con/m
2
, cao cục bộ một số vùng ruộng ven đường có lắp bóng điện đường

cao áp mật độ bướm 1-2 con/m
2
 ở các khu phố 5, 6, 7,…

Dự báo thời gian đến, sâu đục thân bướm 2 chấm tiếp tục ra rộ đến ngày

24/5/2023. Sâu non nở rộ từ ngày 20-27/5/2023 gây dãnh héo trên lúa vụ Hè Thu giai

đoạn đẻ nhánh rộ.

Để hạn chế thiệt hại do các đối tượng sâu bệnh trên gây ra nhằm bảo vệ tốt

năng suất, sản lượng lúa vụ Hè Thu trên địa bàn phường. UBND phường Tam

Quan yêu cầu Cán bộ nông nghiệp phối hợp Hội Nông dân phường và Trưởng các

khu phố vận động cho bà con nông dân kiểm tra đồng, áp dụng một số biện pháp

phòng trừ sau:

1. Biện pháp phòng trừ

- Giai đoạn lúa đẻ nhánh: Rải một trong các loại thuốc dạng hạt như:

Prevathon 0.4 GR, Vinetox 5GR, Patox 4 GR,… liều lượng 1 – 1,5 kg thuốc/sào.

Chú ý giữ mực nước ruộng 5-7 cm.

- Giai đoạn lúa đòng trổ: Phun một trong các loại thuốc đặc hiệu như:

Virtako 400WG, liều lượng 3 g thuốc pha bình 24 lít nước phun 1 sào, Padan 95SP

liều lượng 2-3 g thuốc pha 24 lít nước phun cho 1 sào.

Chú ý: Để phòng trừ sâu đục thân hiệu quả bà con nông dân phun phòng trước

khi lúa trổ và sau khi lúa trổ đều. Phun vào lúc chiều mát.

2. Đề nghị

 - Cán bộ nông nghiệp phối hợp Hội Nông dân phường và Trưởng các khu

phố tổ chức kiểm tra đồng để phát hiện, khoanh vùng và hướng dẫn cho bà con

nông dân phòng trừ kịp thời đạt hiệu quả các đối tượng sâu đục thân bướm 2 chấm.

- Đài truyền thanh phường thường xuyên thông báo giúp bà con nông dân

nắm bắt để chủ động kiểm tra đồng, phát hiện sớm và tổ chức phòng trừ có hiệu

quả sâu đục thân bướm 2 chấm.

- Đề nghị Mặt trận, các hội, đoàn thể phường tăng cường tuyên tuyền, vận

động hội, đoàn viên và nhân dân thường xuyên thăm đồng để phát hiện, phòng trừ

các loại sâu bệnh trên lúa, nhất là sâu đục thên bướm 2 chấm.

Yêu cầu các ngành có liên quan, Trưởng các khu phố nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy phường;

- TT. HĐND phường;

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- Mặt trận, các hội, đoàn thể phường;

- Cán bộ nông nghiệp phường;

- Đài truyền thanh phường;

- Trưởng các khu phố;

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hoàng Nhật

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-17T16:53:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hoàng Nhật<nhatnh-tamquan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T08:38:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Tam Quan<tamquan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T08:39:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Tam Quan<tamquan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T08:40:04+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban nhân dân phường Tam Quan<tamquan@hoainhon.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!